



**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)**



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE OCTUBRE		ANEXO II-A VARIACION	
							2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS										
SERVICIOS A LOS BUQUES	425,988,634		24,665,398	82,627,636	15,068,923		548,350,591	546,017,528	2,333,062	0.4%
Derecho de Puerto	89,702,721		9,585,733	22,118,769			121,407,223	123,508,287	(2,101,065)	-1.7%
Practicaje	42,595,658		4,798,953	5,519,299			52,913,910	52,214,693	699,217	1.3%
Remolcaje	143,294,537			18,464,954	7,477,415		169,236,906	164,226,046	5,010,860	3.1%
Estadía	52,972,880		8,136,614	14,521,040			75,630,534	70,309,648	5,320,886	7.6%
Anclaje	1,044,264						1,044,264	1,285,255	(240,991)	-18.8%
Manejo Petróleo y Derivados	59,731,212			16,607,873	7,290,856		83,629,941	89,117,976	(5,488,035)	-6.2%
Suministro de Agua	455,418						455,418	538,701	(83,282)	-15.5%
Programa de Seguridad Portuaria	30,396,864		2,144,097	5,395,702	300,652		38,237,315	40,167,589	(1,930,274)	-4.8%
Amarre y Desamarre	5,795,080						5,795,080	4,649,334	1,145,746	24.7%
SERVICIOS A LOS MODULOS	41,446,869		52,740,296	40,806,603			134,993,769	139,754,228	(4,760,459)	-3.4%
Suministro de Energía Eléctrica				7,547,482			7,547,482	6,361,160	1,186,322	18.6%
Carga y Descarga			20,407,824	4,779,214			25,187,038	27,468,998	(2,281,959)	-8.3%
Transferencia			18,334,767	6,758,415			25,093,182	29,644,294	(4,551,112)	-15.4%
Recepción y Despacho	721,173		9,661,795	3,962,949			14,345,916	15,043,721	(697,805)	-4.6%
Almacenaje	42,521		24,126	11,216,461			11,283,109	10,449,829	833,280	8.0%
Movimiento Interno			404,830	4,865,523			5,270,353	4,661,184	609,169	13.1%
Programa de Seguridad Portuaria	38,982,803		3,906,955	1,676,559			44,566,317	44,323,124	243,193	0.5%
Servidumbre y Monitoreo	1,700,372						1,700,372	1,801,920	(101,548)	-5.9%
SERVICIOS A LA MERCADERIA	40,540,710		5,880,908	46,518,363	1,707,093		94,647,073	90,419,088	4,227,985	4.7%
Muellaje			21,864	253,856			275,720	344,696	(68,976)	-20.0%
Transferencia			105,600	45,450			151,050	45,850	105,200	229.4%
Recepción y Despacho			105,600	45,450			151,050	45,800	105,250	229.8%
Almacenaje	912		389,020	9,418,257			9,808,189	6,285,221	3,522,968	56.1%
Uso de areas de Revision			97,230	1,066,937			1,164,167	1,026,819	137,347	13.4%
Entrega Directa	2,790,302		3,033,420	6,495,364			12,319,086	11,427,545	891,541	7.8%
Programa de Seguridad Portuaria	37,749,496		2,058,749	5,101,138	1,707,093		46,616,476	41,499,278	5,117,198	12.3%
Cargo Unico Vehiculos			69,425	24,091,911			24,161,335	29,743,879	(5,582,544)	-22.2%
SERVICIO AL CABOTAJE	778,567		18,448				797,015	886,650	(89,636)	-10.1%
Muellaje	361,777		7,920				369,697	405,128	(35,432)	-8.7%
Derecho de Paso										100%
Estadía	356,470		10,528				366,998	354,425	12,573	3.5%
Anclaje	22,712						22,712	82,398	(59,686)	-72.4%
Suministro de Agua	7,300						7,300	20,100	(12,800)	-63.7%
Carga y Descarga	8,901						8,901	7,259	1,642	22.6%
Transferencia	16,319						16,319	13,308	3,011	22.6%
Recepción y Despacho	5,088						5,088	4,033	1,056	26.2%
SERVICIOS ESPECIALES	5,757,911		872,742	6,944,784			13,575,438	12,416,936	1,158,502	9.3%
Licencia de Operación	772,500		725,000	352,500			1,850,000	1,340,000	510,000	38.1%
Alquiler de Equipo	24,650		600	1,666,998			1,692,248	2,101,482	(409,234)	-19.5%
Servicio de Báscula				1,738,400			1,738,400	2,727,500	(989,100)	-36.3%
Servicio sin Tarifa Especifica	4,960,761		51,142	3,186,886			8,198,789	6,151,954	2,046,836	33.3%
Canon y licencia de Operación			96,000				96,000	96,000		0%
ARRENDAMIENTOS										
Arrendamiento de Predios e Instalacio	13,804,189		12,610,631	5,270,510		5,554,127	37,239,458	42,541,009	(5,301,551)	-12.5%
CONCESIONES	146,432,384						146,432,384	143,898,177	2,534,207	1.8%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC										
Retribucion Economica Carga y Desca	134,406,566						134,406,566	129,801,999	4,604,567	3.5%
Retribucion Economica por Transbord	456,063						456,063	270,940	185,123	68.3%
Retribución Economica Carga Rodante	115,086						115,086	111,542	3,544	3.2%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
 (En Lempiras)



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE OCTUBRE		ANEXO II-A	
							2018	2017	VARIACION	
									Absoluta	Relativa
Retribucion Economica Carga Genera	6,449,820						6,449,820	7,000,257	(550,437)	-7.9%
Retribucion Economica por Pasajeros	25,370						25,370	25,199	171	0.7%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH										
Ret/Economica Carga Granel S/L	4,979,480						4,979,480	6,688,240	(1,708,760)	-25.5%
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	674,749,264		96,788,423	182,167,897	16,776,016	5,554,127	976,035,727	975,933,617	102,110	0.0%
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	50,873,404	6,496	219,523	447,337	292	50,856	51,597,908	23,701,685	27,896,223	117.7%
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	22,532,500						22,532,500	22,584,375	(51,875)	-0.2%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Chequ	606,352						606,352	1,117,310	(510,958)	-45.7%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	27,734,552	6,496	219,523	447,337	292	50,856	28,459,056		28,459,056	100%
OTROS INGRESOS	48,792,645		370,583	183,615	110	90,927	49,437,880	27,682,789	21,755,091	78.6%
Aproximacion de cifras	90,811		9,110	17,614	110	636	118,281	114,930	3,352	2.9%
Incumplimiento de Contratos/Multas								313,720	(313,720)	-100.0%
Venta de materiales	4,000			21			4,021		4,021	100%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA	21,448,000						21,448,000	12,964,738		
Escaneo de Vehiculos	15,514,016						15,514,016	4,002,256	11,511,760	287.6%
Interes sobre Mora de Clientes	214,944		13,936	61,766		15,606	306,252	834,782	(528,530)	-63.3%
Otros	11,520,874		347,537	104,214		74,685	12,047,310	9,452,364	2,594,946	27.5%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	14,117,700		(9,924,335)	2,266		10,000	4,205,631	23,082,594	(18,876,963)	-81.8%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	14,117,700		(9,924,335)	2,266		10,000	4,205,631	23,082,594	(18,876,963)	-81.8%
TOTAL INGRESOS	788,533,013	6,496	87,454,194	182,801,115	16,776,418	5,705,910	1,081,277,145	1,050,400,684	30,876,461	2.94%

VICTOR MANUEL ZAPATA
 Contador General a.i.